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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na zkoumání výuky odborného předmětu s přímou podporou nových

technologií konkrétněji s důrazem na virtuální realitu (VR) v kontextu efektivního vzdělávání. V

rámci teoretické části je vymezen přínos nové technologie v obsahové i pojmové oblasti pro

odborný předmět. Snahou je především představit významnou roli a smysl nové virtuální

technologie pro podporu vzdělávání. V systému technických i výukových prostředků jde o vymezení

funkčních specifik a přínosu z hlediska didaktiky. Praktická část se zabývá problematikou využití

virtuální technologie ve výuce ke zvýšení motivace k učení - tj. ověření zájmu pro nové možnosti a

příjem vzdělávacích informací v odborném předmětu. Je poukázáno na přínos a benefity VR

technologie pro zkvalitnění výuky a je provedena komparace klasické výuky s výukou podporovanou

technologií VR. Vybrány jsou hlavní přínosy této technologie pro vzdělávací proces a návrhy pro

zlepšení podmínek VR.
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Abstract

The bachelor thesis focuses on the study of teaching a specialized subject with the direct support

of new technologies, more specifically with an emphasis on virtual reality (VR) in the context of

effective education. Within the theoretical part, the contribution of new technologies in the

content and conceptual area for the professional subject are defined. The aim is to present the

important role and meaning of the new virtual technology to support education. In the system of

technical and teaching resources, it is a matter of defining functional specifics and benefits in terms

of didactics. The practical part deals with the use of virtual technology in teaching to increase

motivation to learn i.e. interest in receiving educational information in a professional subject. The

contribution and benefits of VR technology to improve teaching are pointed out and a comparison

of classical teaching with teaching supported by VR technology are made.
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Úvod a cíl bakalářské práce

Odborné předměty jsou považovány za všeobecně vzdělávací technickou metodu, která zaručuje

svým druhem předání nových zkušeností a informací k přenosu do praktického využití. Metody

klasického, praktického i odborného vyučování se dlouhé roky jen pomalu rozvíjí a z tohoto hlediska

dnes už nesplňují dostatečné rozšíření podvědomí o nových technologiích a možnostech

v průmyslovém odvětví. Jelikož má být didaktika vzdělávání co nejkvalitnější, je nutné zajistit také

kvalitní informace a případné technologické doplňky pro zlepšení vzdělávacích podmínek.

Téma bakalářské práce bylo zvoleno s ohledem na celkový růst technologických inovací a získání

další efektivní metody pro vzdělávání, jako je virtuální realita propojená s klasickou

formou vzdělávání. Díky této možnosti tak můžeme podpořit efektivní studium a neomezený

odborný trénink ve virtuální realitě. Příprava studenta jako budoucího odborného pracovníka je tak

efektivnější a z pohledu pochopení přínosu nových informací jednodušší. Učitelé se často spoléhají

na klasické transmisní metody výuky jako jsou přednášky, které vedou spíše k pasivnímu přístupu

studentů.

Cílem této bakalářské práce bylo pomocí odborné literatury vysvětlit teoretická východiska

potřebné pro orientaci v problematice zainteresovanosti virtuální reality ve vzdělávání, prezentace

možnosti využití až po implementaci a zanalyzování přínosu i zájmu v praktickém ověření.

V odborném předmětu jsem při praktickém testování ověřil zájem o novou technologii a její

kvalitativní přínos pro získávání nových informací. Pomocí dotazníkového šetření a následného

pozitivního i negativního vyhodnocení jsem sepsal návrhy pro vylepšení nedostatků virtuálního

zařízení a celkové ochrany uživatele. Tyto dvě oblasti pomohou k celkovému zhodnocení a

interpretaci závěrů bakalářské práce.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V první části bakalářské práce je popsána literatura

domácích i zahraničních autorů se zaměřením na historický vývoj virtuální reality, technologický

posun virtuálních prostředků, dostupné příslušenství virtuálních realit až po současné využití

v odborném vzdělávání a dalších odvětvích. Teoretická část je také doplněna o aktuální přínosy

virtuální reality a budoucího rozvoje v dalších letech. Dále jsou představeny dostupné virtuální

komponenty a virtuální brýle CLASSVR pro odborné vzdělávání.

V druhé části bakalářské práce představuji význam a přínos virtuální reality v odborném předmětu

a její integraci mezi studenty do klasické výuky. Testování proběhlo s nejnovějšími modely

virtuálních brýlí CLASSVR v praxi mezi studenty a dále jsou vyhodnoceny názory pro přispění

virtuální reality ve vzdělávání. Tyto metody moderního vzdělávání s novými virtuálními

technologiemi prezentuji jako potřebné pro studenty v 21. století z důvodu rozvoje dovedností jako

je, abstraktní uvažování, empatie, gramotnost, kreativita, logické myšlení, celková představivost,

jejichž učení je složité. Tyto metody je nutné aplikovat do výuky, aby nenarůstaly překážky rozvoje

dovedností pro současnou generaci studentů.
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1 Virtuální realita

Virtuální realita (VR) v digitální podobě, tak jak ji známe dnes, se stává hnacím kolem světové

ekonomiky a profesionálové ze všech oborů pomalu přijímají virtuální realitu jako jakousi

nezbytnost. Lékaři nacvičují operace na virtuálních pacientech a architekti chodí skrze své budovy

předtím, než se tyto budovy vůbec začnou stavět. Grafici, designéři, fyzici, psychologové,

sociologové, vývojáři a mnozí další profesionálové svých oborů při své práci spoléhají na budoucí a

efektivní využití virtuální technologie. Co si ale doopravdy představit pod pojmem virtuální realita?

[1] definuje VR jako simulované prostředí, které stimuluje účastníkovy smysly a poskytuje mu pocit,

že se nachází na jiném místě v jiném čase. Lidský mozek totiž může být oklamán, aby viděl nebo

věřil ve věci, které neexistují anebo které nedávají žádný smysl. Stačí totiž použít správné stimuly a

smyslové vstupy k přesvědčení, že oči vidí skutečnou realitu [1].

1.1 Historie virtuální reality

Za úplný prvopočátek vzniku VR lze dle [2] označit rok 1787, kdy irský umělec Robert Barker učinil

výrazný krok dopředu. Byl inspirován 360° výhledem z místa Calton Hill v centru Edinburghu,

namaloval masivní 8,2m (27ft) širokou vodomalbu scény města a pověsil ji do vnitřku oválného

základu. Ten, kdo si stoupl doprostřed, byl obklopen malbou ze všech směrů, což simulovalo pocit

vyhlídky na město.

V roce 1822 francouzští umělci Charles-Marie Bouton a Louis Daguerre zkombinovali Barkerovo

panoramatické zobrazení s prvky divadla k vytvoření iluze nazývané Dioráma. Jedná se o scénu

tvořenou obrazy a dalšími prvky, kdy je obraz osvětlován z různých směrů, aby byl naznačen

postupný přechod z denního světla na večerní. Světlo se také používalo při objevování a mizení

herců a hereček. Přímý vznik dnešní virtuální reality vychází ze studování optiky. Lidé jsou totiž

schopni vidět svět v trojrozměrné dimenzi, protože lidský mozek kombinuje nespočet rozdílných

vizuálních signálů, aby vytvořil vjem hloubkové představivosti. Tohoto postřehu si jako první všiml

v roce 1838 Charles Wheatstone a vytvořil Stereoscope (obrázek 1), který uživateli umožňuje vidět

dva obrázky jako jeden větší 3D obraz. Divadla nebo obrazy jsou ale velice vzdáleny dnešním 3D

technologiím [2].

Obrázek 1 – Stereoscope [73]

Zdroj: RESEARCHGATE (2019)

8

Virtuální realita (VR), v elektronické podobě, tak jak ji známe teď, existuje téměř 100 let, kdy vznikl

první letový simulátor Edwina Linka z 20. a 30. let 20 století. Tyto trenažéry sloužily ke zkrácení času

a nákladů na výcvik. Tento trenažér pomohl vycvičit 500 tis. leteckých pilotů pro druhou světovou

válku. Trenažéry se jménem Link Trainer se již nepoužívají, ale dědictví simulačního výcviku je i dnes

stále nezbytnou součástí letecké přípravy pilotů. V 50. a 60. letech 20 století přispěl Morton Heilig

dvěma důležitými stroji nazývanými Sensorama a Telesphere Mask (obrázek 2). Tyto dva předměty

vývoje označují Mortona Heiliga jako zakladatele virtuální reality. Zařízení Sensorama je pohlcující

3D video zařízení, který uměl stimulovat určité lidské schopnosti jako je zrak, sluch, hmat, čich, a

chuť. Zařízení Telesphere Mask byl první displej namontovaný na hlavě člověka (HMD – Head


[…]


implementace do odborného vzdělávání lze konstatovat, že hlavním směrem virtuálního světa je

tvorba blízkého vztahu mezi virtuálním prostředím a novými možnostmi vzdělávání studentů. Dále

vybudování podvědomí o virtuální technologii a zkvalitnění odborného vzdělávání studentů na

základě virtuálního prvku ve vzdělávání.

Cílem této bakalářské práce bylo pomocí odborné literatury vysvětlit teoretická východiska

potřebné pro orientaci v problematice zainteresovanosti virtuální reality ve vzdělávání, prezentace

možnosti využití až po implementaci a zanalyzování přínosu i zájmu v praktickém ověření.

V odborném předmětu jsem při praktickém testování ověřil zájem o novou technologii a její

kvalitativní přínos pro získávání nových možností. Dále jsem prezentoval možnosti rozšíření

stávajících poznatků a nové metody odborného tréninku s možností neomezeného opakování

v praktickém vzdělávání. Pomocí dotazníkového šetření a následného pozitivního i negativního

vyhodnocení jsem sepsal návrhy pro vylepšení nedostatků virtuálního zařízení a celkové ochrany

uživatele.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V první, části bakalářské práce je vyspán historický

vývoj a technologický posun virtuálních prostředků, dostupné příslušenství virtuálních realit až po

současné využití v různých odvětvích a odborného vzdělávání. Teoretická část je doplněna o

aktuální přínosy virtuální reality a budoucího vývoje v dalších letech. Dále jsou představeny

dostupné virtuální komponenty a virtuální brýle CLASSVR pro odborné vzdělávání. V druhé části

bakalářské práce představuji význam a přínos virtuální reality v odborném předmětu a její integraci

mezi studenty do klasické výuky. Testování proběhlo s nejnovějšími modely virtuálních brýlí

CLASSVR v praxi mezi studenty a dále byly popsány moderní formy výuky ve virtuální realitě.

Dotazníkové šetření definoval respondenta dle demografického rozdělení (pohlaví, věk) a prokázal

určité nedostatky v současné situaci školských zařízení a studentské znalosti o virtuální realitě.

Výsledky dotazníkového šetření odhalily v odborném ověření slovní výstup učitele ve školským

prostředí s využitím běžně dostupných prostředků. Dále pak nespokojenost s technologickou

vybaveností výukových místností a zájmu využití virtuální reality v klasické výuce a odborném

vzdělávání.

Na závěr tak lze konstatovat, že studenti jsou s virtuální realitou spíše spokojeni a uvítali by její

automatickou přítomnost ve školním prostředí. Jsou zde vybrány hlavní přínosy této technologie

pro vzdělávací proces a návrhy využití virtuální reality v odborném vzdělávání. Dotazovaní

respondenti virtuální realitu a její prostředky negativně hodnotili na základě osobní neznalosti

nových prostředků nebo hygienických návyků. Při uceleném pohledu na analýzu dostupných

prostředků v současné době a názory dotazovaných respondentů lze usoudit, že virtuální realita

přináší zodpovědnou podporu vzdělávání a drobné nedostatky tak nejsou příčinou jejího nepřijetí

ve školní společnosti. Cíle bakalářské práce bylo tak dosaženo.
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13 Slovníček pojmů

Virtuální realita - VR (Virtual Reality) je hardwarem a softwarem pro simulaci prostředí, které

uživateli vytváří iluzi skutečného světa.

Rozšířená realita - AR (Augmented Reality) pro pohyb uživatele se zařízením v reálném světě

s přidanými digitálními prvky či subjekty. Opravdová realita „rozšířená“ o digitální animace či jiné

úpravy.

Imerze – ponoření do virtuální reality s omezením rušivých elementů

Kombinovaná realita - MR (Mixed Reality) je velmi podobná virtuální realitě, ale jedná se o přenos

vlastních pohybů do virtuálního prostředí, kde může integrovat s prostředím.

CLASSVR - náhlavní souprava – brýle pro virtuální realitu přímo určená pro výuku.

360° stupňové video - progresivní digitální rozměr vytvořený soustavou čoček zabírající celou scénu

kolem dokola za pomoci horizontálních a vertikálních posuvníků.

Kinetóza - nemoc z pohybu a nepříznivý stav, který je doprovázen nevolností uživatele. Ucho jako

senzomotorický orgán vnímá rovnováhu a informuje mozek o vašem pohybu zásadně jinak, než vidí

oko. Tento vjem neumí mozek správně vyhodnotit, dostaví se pocit na zvracení, bledost, pocení a

zrychlená srdeční činnost.

Headset - HDM (headset) je náhlavní souprava, kde jsou základem speciální brýle většinou

s integrovanými sluchátky.

Haptická odezva – technologie moderních prvků sloužící ke komfortnímu ovládání aplikací.

Disponuje extrémní citlivostí na dotek, odezvou je tak i síla úchopu předmětu.

RAM (Random Access Memory) - Paměť s náhodným přístupem je paměť zařízení, do které se

ukládají procesní operace. Představuje se jako interní uložiště dat.

CLOUD - Online server připojený k internetu, na kterém jsou veřejnosti dostupné materiály

platformové služby.

STEM – zkratka pro technické obory - vědu (Science), techniku (Technology Engineering) a

matematiku (Mathematics).
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14 Seznam použitých zkratek

VR…………………………Virtuální realita, Virtual Reality

AR…………………………Rozšířená realita, Augmented reality

MR………………………..Kombinovaná realita, Mixed Reality

DAS……………………….Distribuovaný systém clony, Distributed Aperture Systém

OWT……………………..Jeden světový terén, One World Terrain

ARC……………………….Prvky rozšířené reality, Augmented Reality Classroom

HDM……………………..Náhlavní souprava, headset

RAM………………………Počítačová i jiná IT pamět, Random Access Memory

STEM…………………….Zkratka technických oborů, Abbreviation of technical fields
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