I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výuka odborného předmětu podporovaná novými technologiemi
Jméno autora: Jakub Král
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií (IPPS)
Vedoucí práce: Ing. Bc. Petr Svoboda, Ph.D., ING.PAED.IGIP
Pracoviště vedoucího práce: Institut pedagogických a psychologických studií (IPPS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář.
Náročnější a v současnosti velmi aktuální téma bakalářské práce. Autor se ve své práci zaměřuje na aplikaci virtuální reality do vzdělávacího prostoru. Autor práce si zvolil náročnější téma, ale zajímavé a přínosné pro pedagogickou praxi.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář.
Splněno v souladu se zadáním bakalářské práce. Teoretická a praktická část je promyšlena a logicky strukturovaná. Student formuluje návrhy na zlepšení podmínek při využívání virtuální reality v odborném vzdělávání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Vložte komentář.
Student k tvorbě bakalářské práce přistupoval odpovědně, samostatně a aktivně. Student konzultoval on-line a průběžně posílal části bakalářské práce k připomínkám.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář.
Autor nejprve provádí vstupní analýzu virtuální reality v různých oborech lidského působení a následně ve vztahu k využití ve vzdělávání. Promýšlí komparaci klasických metod a virtuální technologie ve vzdělávacím procesu včetně virtuální třídy. V bakalářské práci autor ověřuje v odborném vzdělávacím kurzu zájem o nové technologie. V kapitole 6 dochází k ověření kurzu v pedagogické praxi s vyvozením dopadu na vzdělávací proces (jednotku) z pohledu učitele a studentů. Dotazníkové šetření přispívá ke stanovení návrhů na zlepšení podmínek při používání virtuální reality v odborném vzdělávání. Data jsou vhodně interpretována se vztahem

k řešené problematice. Autor prokázal odbornou úroveň. Kladně lze hodnotit teoretickou i praktickou část práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.

Vložte komentář.

Bakalářská práce je logicky strukturovaná a psaná srozumitelně. Bakalářská práce odpovídá po formální a stylistické úrovni požadavkům kladeným na tento typ práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Vložte komentář

Autor pracoval s odbornými zdroji a citacemi. Byl správně zvolen výběr a rozsah použité literatury. Autor využívá vlastní zpracované zdroje (vlastní tvorba zdrojů).

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Doporučuji, aby se výsledky dostaly k široké pedagogické veřejnosti.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 29.5.2022

Podpis: Ing. Bc. Petr Svoboda, Ph.D., ING.PAED.IGIP